Мировой судья Елатонцева М.В. Дело № 10-10/2024 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2024 года г. Волгоград

Апелляционная инстанция Дзержинского районного суда г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Долговой С.В.,

при секретаре Глоденко Е.А.,

с участием: помощников прокурора Дзержинского района г.Волгограда Чернышовой Т.В., ФИО2,

осужденной ФИО5, её защитника адвоката Селиванова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу (основную и дополнительные) осужденной ФИО5, апелляционное представление помощника прокурора Дзержинского района г. Волгограда Векильяна Н.А. (основное и дополнительное) на приговор мирового судьи судебного участка № 137 Дзержинского судебного района г.Волгограда Волгоградской области ФИО6 от 21 декабря 2023 года, которым: 

ФИО5 ФИО76, 

<

данные изъяты>

признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 145.1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>. На основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ освобождена от назначенного наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Мера пресечения в отношении ФИО5 ФИО79 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставлена прежней до вступления приговора в законную силу. 

Разрешена судьба вещественных доказательств. 

Доложив содержание приговора, существо апелляционной жалобы (основной и дополнительных), апелляционного представления (основного и дополнительного), выслушав стороны, суд 

УСТАНОВИЛ:

согласно приговору, ФИО5 признана виновной в том, что являясь руководителем ООО «Энергетик» из корыстной и иной личной заинтересованности совершила полную невыплату свыше двух месяцев заработной платы.

Преступление совершено ФИО5 при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре суда.

В судебном заседании при рассмотрении дела мировым судьей ФИО5 вину не признала в полном объеме.

В апелляционном (основном и дополнительном) представлении государственный обвинителя, не оспаривая выводов суда о виновности ФИО1, правовой оценки её действий, просит приговор изменить в связи с неправильным применением уголовного и уголовно-процессуального закона, освободив ФИО1 на основании п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, указав, что суд первой инстанции не принял во внимание, указав о совершении ФИО1 преступления небольшой тяжести, увольнении её с должности директора ДД.ММ.ГГГГ, в связи, с чем счел, что срок давности привлечения её к уголовной ответственности истек и освободил ФИО1 от назначенного приговором суда наказания. Кроме того, принятое судом решение в части снятия ареста на имущество и с банковских счетов ФИО1 не соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку приговором суда уголовное преследование в отношении ФИО1 прекращено по не реабилитирующим основаниям, право потерпевших на подачу иска, по которому не истекли сроки исковой давности, в порядке гражданского судопроизводства сохраняется, в связи, с чем обстоятельства, послужившие основанием для наложения ареста на имущество, не изменились и не отпали, в целях обеспечения прав потерпевших на возмещение ущерба, причиненного им преступлением и взыскания штрафа, назначенного судом, имеется необходимость в сохранении ареста на имущество ФИО1 и на её банковских счетах. Просит приговор изменить, исключив из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора ссылку на применение положений, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, об освобождении ФИО1 от назначенного наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности; исключив из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора ссылку на отмену обеспечительных мер в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 и банковские счета, указав в описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора о сохранении обеспечительных мер в отношении ФИО1 Кроме того просит изменить приговор в части разрешения судьбы вещественных доказательств, указав о необходимости хранения их при уголовном деле. 

В апелляционной жалобе (основной и дополнительных) осужденная ФИО1 выражает несогласие с приговором суда ввиду несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела, просит оправдать её. По её мнению государственное обвинение не доказало, что преступление совершено ею. Наоборот, материалами уголовного дела установлено, что факт совершения преступления с её стороны отсутствует, а усматривает невыплату заработной платы со стороны руководства ООО «АКС Глобус». Рассмотрение уголовного дела было проведено необъективно, предвзято в отношении ФИО1, с многочисленными нарушениями норм уголовно-процессуального законодательства. Потерпевшие не были работниками ООО «Энергетик», а являлись сотрудниками ООО «АКС Глобус», которые либо вообще не работали на объекте, либо работали всего лишь 1 месяц, тогда как для квалификации содеянного по ч.2 ст. 145.1 УК РФ необходимо установить невыплату заработной платы свыше двух месяцев. Также, в суде установлено, что в июле 2019 года лица, которым якобы не была выплачена заработная плата, не могли находиться на объекте, поскольку АО «Дипстройсервис» приостановил допуск сотрудников ООО «АКС Глобус» на объект в июле 2019 года из-за допущенных нарушений при строительстве. Считает показания потерпевших по делу недостоверными, противоречащими установленным обстоятельствам уголовного дела, поскольку в июле и сентябре 2019 года по объективным данным контроля доступа на строительный объект, они не могли осуществлять строительные работы на объекте Логистический центр ПАО «Газпром». Суд необоснованно посчитал доказанным наличие трудовых отношений между потерпевшими и ООО «Энергетик» в период времени с июля по сентябрь 2019 года, документально ничем это не подтверждено, и опровергается доказательствами, предоставленными стороной защиты. Кроме того, считает необоснованным решение суда первой инстанции в части уничтожения вещественных доказательств после вступления приговора в законную силу, поскольку в дальнейшем в случае обжалования приговора в кассационном порядке, она не сможет ссылаться на уничтоженные документы, которые либо подтверждают ее виновность, либо ставят под сомнения доказательства обвинения. По уголовному делу защитником ФИО1 неоднократно заявлялось ходатайство о возврате уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ, в связи с тем, что в обвинительном заключении указаны взаимоисключающие периоды невыплаты заработной платы потерпевшим. Фактически суд первой инстанции по существу не рассмотрел ни первое, ни последующие ходатайства о возвращении уголовного дела прокурору, а самоустранился от рассмотрения его по существу. Суд первой инстанции при вынесении итогового решения по делу руководствовался доказательствами, которые являются по делу недопустимыми, о чем сторона защиты заявляла. В ходе судебного следствия защитником ФИО1 заявлялось ходатайство об исследовании дисков, флэш-накопителей и документов, признанных вещественными доказательствами по делу. Суд первой инстанции данное ходатайство удовлетворил, однако данные предметы и документы исследованы не были, но при этом в приговоре суд ссылается на них, что является грубым нарушением. Также в приговоре приведены показания следователя ФИО8, что не допустимо. Просит приговор отменить, вынести по делу оправдательный приговор.

В возражениях на апелляционное представление осужденная ФИО1 просит в удовлетворении апелляционного представления отказать, считать его как доказательство её невиновности, приговор отменить и оправдать её, приводя доводы, аналогичные изложенным в её апелляционной жалобе (основной и дополнительных).

Осужденная ФИО1 и её защитник адвокат ФИО42 в судебном заседании просили суд апелляционные жалобы (основную и дополнительные) удовлетворить в полном объеме и отменить приговор суда первой инстанции, приняв по делу новое решение с вынесением оправдательного приговора, апелляционное представление прокурора, оставить без удовлетворения. 

В судебном заседании, прокурор поддержал апелляционное представление (основное и дополнительное) просил суд приговор мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> приговор изменить, исключив из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора ссылку на применение положений, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, об освобождении ФИО1 от назначенного наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности; исключив из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора ссылку на отмену обеспечительных мер в виде ареста на имущество, принадлежащее ФИО1 и банковские счета, указав в описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора о сохранении обеспечительных мер в отношении ФИО1 Кроме того просит изменить приговор в части разрешения судьбы вещественных доказательств, указав о необходимости хранения их при уголовном деле, а апелляционную жалобу (основную и дополнительные) осужденной без удовлетворения.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления (основного и дополнительного) и апелляционных жалоб осужденной (основной и дополнительных), суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 389.9 УПК РФ суд апелляционной инстанции проверяет по апелляционным жалобам и представлениям законность, обоснованность и справедливость приговора; законность и обоснованность иного решения суда первой инстанции.

Согласно ст. 389.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебного решения в апелляционном порядке являются: несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции; существенное нарушение уголовно-процессуального закона; неправильное применение уголовного закона; несправедливость приговора.

Мировым судьей уголовное дело в отношении ФИО1 было рассмотрено в общем порядке с исследованием всех предоставленных сторонами доказательств, при вынесении обвинительного приговора учтены: общественная опасность содеянного, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание и другие заслуживающие внимания обстоятельства.

Как усматривается из материалов уголовного дела, выводы суда о виновности ФИО1 в невыплате свыше двух месяцев заработной платы, совершенной из корыстной и иной личной заинтересованности руководителем организации, соответствуют фактическим обстоятельствам дела и основаны на доказательствах, исследованных в судебном заседании.

Вывод суда о виновности ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, анализ которых подробно приведен мировым судьей в приговоре, в частности вина осужденной подтверждается показаниями потерпевших ФИО4, Потерпевший №2, ФИО13, Потерпевший №6, Потерпевший №3, Потерпевший №7, ФИО14, Потерпевший №9, Потерпевший №10, ФИО15, Потерпевший №12, ФИО16, Потерпевший №13, ФИО60-И.Ш., ФИО17, Потерпевший №14, ФИО9 С-М.М., Потерпевший №18, ФИО64 Мад.Л., Потерпевший №19-С., Потерпевший №20, Потерпевший №21, Потерпевший №16, ФИО10 С-Р.Ж., ФИО18, ФИО64 Мал.Л., Потерпевший №24, Потерпевший №25, Потерпевший №26, свидетелей ФИО19, ФИО3, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29, специалиста-ревизора ФИО30, главного эксперта ЭКЦ ГУ МВД ФИО7 по 

<

адрес> ФИО31, а также письменными материалами уголовного дела.

Показания вышеуказанных потерпевших и свидетелей мировым судьей обоснованно признаны достоверными и положены в основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, согласуются друг с другом и подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Существенных противоречий, которые могли повлиять или повлияли на выводы суда о виновности ФИО1 в показаниях указанных лиц, не имеется. Каких-либо данных, свидетельствующих об их заинтересованности в оговоре осужденной, также не установлено. 

Вопреки доводам жалоб, доказательства, на которых основан приговор суда, являются допустимыми, так как получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона. Всем исследованным доказательствам в соответствии со ст. 88 УПК РФ в приговоре дана надлежащая оценка, не согласиться с которой оснований не имеется.

Каких-либо противоречивых доказательств, которые могли бы существенно повлиять на выводы суда о виновности ФИО1 и, которым мировой судья не дал бы оценки в приговоре, не имеется.

Мировой судья обосновал свое критическое отношение к версии ФИО1, не признавшей свою вину в предъявленном обвинении. Все доводы осужденной, указанные в апелляционных жалобах проверялись мировым судьей в судебных заседаниях, получили оценку в приговоре мирового судьи и обоснованно признаны несостоятельными, поскольку опровергаются собранными по делу доказательствами, в частности, показаниями потерпевших и свидетелей. Оснований не доверять показаниям потерпевших и свидетелей у суда не было, поскольку они последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий и согласуются с другими доказательствами по делу.

Вопреки доводам жалоб, органом следствия и мировым судьей, каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, которые могли повлиять на постановление законного, обоснованного и справедливого приговора, не допущено.

Уголовное дело рассмотрено мировым судьей в пределах предъявленного обвинения, с соблюдением принципов состязательности сторон и презумпции невиновности, сторонам обвинения и защиты были предоставлены равные возможности для реализации своих прав и созданы необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей, заявленные сторонами ходатайства рассмотрены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, что свидетельствует о несостоятельности доводов защиты о не причастности осужденной к инкриминируемому преступлению.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона, которые путем лишения и ограничения, гарантированных прав участников судопроизводства, несоблюдения процесса судопроизводства или иным образом повлияли бы на вынесение законного и обоснованного решения, мировым судьей не допущено. 

Проанализировав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья сделал правильный вывод о доказанности вины ФИО1 в совершенном преступлении.

Версия осужденной ФИО1 о своей невиновности мировым судьей проверена, однако не нашла своего объективного подтверждения и надлежащим образом в приговоре оценена и опровергнута.

Правильно установив фактические обстоятельства по делу, мировой судья обоснованно квалифицировал действия ФИО1 по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ и выводы суда относительно квалификации действий осужденной подробно мотивированы.

Вопреки доводам жалоб, уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства и вина осужденной, бесспорно, установлена на основании исследованных доказательств.

Таким образом, мировой судья, исследовав перечисленные доказательства, дал им надлежащую оценку в приговоре и пришел к обоснованному выводу о виновности ФИО1

Приведенные в приговоре доказательства, опровергают доводы апелляционных жалоб (основной и дополнительных) об отсутствии у ФИО1 умысла и возможности выплаты заработной платы, а также довод, о том, что потерпевшие в ООО «Энергетик» не были трудоустроены и трудовые договоры с ними не заключались, так как являлись сотрудниками ООО «АСК Глобус».

В ходе судебного разбирательства все существенные для дела доказательства, представленные сторонами, были исследованы, заявленные сторонами ходатайства разрешены судом в соответствии с требованиями закона, принятые по этим ходатайствам решения достаточно мотивированы и являются правильными.

Вопреки доводам защиты, каких-либо причин, ставящих под сомнение правильность принятого судом первой инстанции решения, в том числе при назначении наказания, суд апелляционной инстанции не усматривает.

Существенных нарушений норм материального или процессуального права, которые могли бы повлиять на правильность и законность судебного решения, справедливость наказания, в том числе и по доводам апелляционной жалобы (основной и дополнительных), в ходе проверки уголовного дела в апелляционном порядке не выявлено.

При этом рассматривая доводы апелляционных жалоб (основной и дополнительных) о том, что вины ФИО1 в несвоевременной выплате заработной платы, в связи с тем, что потерпевшие в ООО «Энергетик» не были трудоустроены и трудовые договоры с ними не заключались, так как являлись сотрудниками ООО «АСК Глобус», а ФИО1 лишь выполняла роль исключительно инвестора, а также, что работы на объекте сотрудниками ООО «Энергетик» в инкриминируемый период не велись, а также, что фактическое руководство обществом она не осуществляла, суд апелляционной инстанции находит необоснованными, поскольку мировым судьей достоверно установлено, что между потерпевшими как нанятыми работниками и ФИО1 как работодателем сложились трудовые отношения, что с достоверностью было известно подсудимой, а также потерпевшие были допущены на строительный объект, осуществляли трудовую деятельность согласно установленному распорядку, осуществлялся учет рабочего времени и объем выполненных ими работ.

Доводы подсудимой о том, что фактическое руководство обществом ФИО1 не осуществляла, мировой судья, верно, посчитал несостоятельными и опроверг показаниями потерпевших, свидетелей, а также показаниями самой подсудимой. 

Также, в суде не нашло свое подтверждение то, что как поясняет ФИО1, что она на указанном объекте лишь выполняла роль исключительно инвестора, так как из представленных ФИО1 следствию документах обнаружена отчетность ООО «АСК Глобус» в программе 1С «Бухгалтерия», приказы о приеме на работу сотрудников, переписка по электронной почте с ООО «АСК Глобус» относительно выполнения работ на объекте Логистический центр Газпром, таким образом, факт наличия у ФИО1 указанных документов опровергает ее доводы о том, что она лишь осуществляла финансирование указанного объекта, но не принимала участия в организации работ на нем.

Доводы стороны защиты о том, что потерпевшие не находились на объекте в спорный период с июля по сентябрь 2019 года, и это якобы подтверждается ответом АО «Дипстройсервис», суд первой инстанции верно признал не состоятельными, поскольку согласно данного ответа данные системы контроля доступа на объект «BOLID» (СКУД) хранятся на жёстком диске компьютера несколько месяцев до полного исчерпывания объема памяти жёсткого диска, затем замещаются новыми сведениями. Таким образом, информация о посещении объекта предоставлена недостоверная ввиду длительности времени событий.

В приговоре мировым судьей действительно приведены показания следователя ФИО32, проводившего предварительное расследование по уголовному делу, но только в части обстоятельств производства отдельных следственных и процессуальных действий, что не противоречит закону.

Доводы осужденной ФИО1 и ее защитника, о том, что выводы суда не соответствуют обстоятельствам уголовного дела, а именно в части того, что потерпевшие не работали на объекте по два месяца, а для квалификации содеянного по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ необходимо установить невыплату заработной платы свыше двух месяцев, основаны на неверном толковании закона, поскольку для целей статьи 145.1 УК РФ период формирования задолженности по выплатам работнику необходимо исчислять исходя из сроков выплаты заработной платы, установленных правилами внутреннего трудового распорядка организации, коллективным договором, трудовым договором, а также из времени, в течение которого заработная плата фактически не выплачивалась полностью или частично. При этом двухмесячный срок задержки выплат исчисляется со дня, следующего за установленной датой выплаты. 

Таким образом, квалификация действий ФИО1 по ч. 2 ст. 145.1 УК РФ является верной и основана на фактических обстоятельствах дела. Тот факт, что данная судьей оценка доказательств не совпадает с позицией, осужденной и ее защитника, не свидетельствует о нарушении требований уголовно-процессуального закона и не является основанием к отмене или изменению приговора.

По сути, все доводы, содержащиеся в апелляционной жалобе осужденной, а также доводы защитника, изложенные им в судебном заседании основаны на неверном толковании положений законодательства, не содержат фактов, которые не были проверены и не учтены мировым судьей при рассмотрении дела.

Мировой судья, верно, установил, что оснований для оправдания ФИО1 по данному уголовному делу, не имеется, а также, не усмотрел оснований для возврата дела прокурору.

При назначении наказания, суд первой инстанции учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности осужденной, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание и назначил наказание в пределах санкции статьи Уголовного закона, по которой была осуждена ФИО1

Мировой судья, учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности осужденной, мотивировал свои выводы о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде штрафа и освобождения ФИО1 от назначенного наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности.

Выводы мирового судьи надлежаще мотивированы в приговоре, не согласиться с ними у суда апелляционной инстанции оснований не имеется.

Доводы апелляционного представления государственного обвинителя о необходимости исключения указания суда на применение положений, предусмотренных п. «а» ч.1 ст. 78 УК РФ, об освобождении ФИО1 от назначенного наказания в связи с истечением срока давности привлечения к уголовной ответственности, а также исключения из описательно-мотивировочной и резолютивной части приговора ссылки на отмену обеспечительных мер в виде ареста на имущество, являются несостоятельными и противоречат материалам дела, в связи, с чем удовлетворению не подлежат.

Вместе с тем, заслуживают, внимание доводы прокурора и осужденной о необходимости изменения приговор в части разрешения судьбы вещественных доказательств, с учетом требований ст. 81, 82 УПК РФ, указав о необходимости хранения их при уголовном деле. 

Других нарушений норм материального и процессуального права при рассмотрении уголовного дела, с учетом требований ст. 389.15 УПК РФ, которые могли бы послужить основанием отмены приговора, мировым судьей не допущено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 389.13, 389.15, 389.19, 389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции,

ПОСТАНОВИЛ:

апелляционную жалобу (основную и дополнительные) осужденной ФИО5 ФИО77, апелляционное представление помощника прокурора Дзержинского района г.Волгограда Векильяна Н.А. (основное и дополнительное), - удовлетворить частично. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 137 Дзержинского судебного района г.Волгограда Волгоградской области от 21 декабря 2023 года в отношении ФИО5 ФИО78, - изменить.

Исключить из приговора указание суда на уничтожение следующих вещественных доказательств: копии уведомления в МИФНС ФИО7 № по Респ.Крым от ООО «Хелена» от ДД.ММ.ГГГГ, копии соглашения о расторжении договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора аренды нежилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ №, копии договора субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, копии свидетельства о государственной регистрации ООО «Энергетик», копии свидетельство о постановке на учет в налоговом органе ООО «Энергетик», копии решения единственного участника ООО «Энергетик» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копии приказа директора ООО «Энергетик» ФИО1 № от ДД.ММ.ГГГГ, копии письма директора ООО «Энергетик» ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копии заявки от ООО «АСК Глобус» в адрес АО «Дипстройсервис» от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, копию акта сверки между ООО «АСК Глобус» и ООО «Энергетик» за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, ответа на запрос из ИФНС ФИО7 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ответа на запрос из ИФНС ФИО7 по 

<

адрес>, копии платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, копии договора подряда № от ДД.ММ.ГГГГ, копии справок о стоимости работ за период ДД.ММ.ГГГГ- ДД.ММ.ГГГГ на 19 листах, копии заявки от ООО «АСК Глобус» в АО «Дипстройсервис» от ДД.ММ.ГГГГ, копии дополнительного соглашения о предоставлении персонала к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии платежных поручений №,4342, 4566, 5019, 5086, 4817, 1276, 1973, 1995, 1439, 1760, 2157, 2158, 2160, 2161, 2155, 2159, 1799, 2230, 2261, 1633, 850, 1136, 404, 447, 497, 679, 309, 43, 3052, 3270, копии договора субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, хронологию 1С ООО «АСК Глобус», определение арбитражного суда 

<

адрес> по делу №А12-34501/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, письмо в двенадцатый арбитражный апелляционный суд по делу №А12-785/2020, заключение эксперта, свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ, свидетельство № Ассоциации судебных экспертов, сертификат соответствия требованиям ФИО61 ИСО 9001-2015 с приложением, сертификаты соответствия, сертификата члена Европейской арбитражной палаты, сертификат арбитра, квалификационные аттестаты, удостоверения о повышении квалификации, комплексную судебно-строительную и бухгалтерскую экспертизы по делу №А12-785/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, заявление директору ООО «АСК Глобус» ФИО3 с просьбой принять на работу, заявление директору ООО «АСК Глобус» ФИО3 с просьбой уволить по собственному желанию, копии паспортов, копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования, свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ, приказ о приеме работника Потерпевший №10 на работу, заявления директору ООО Энергетик ФИО1 с просьбой принять на работу, заявление директору ООО «Энергетик» ФИО1 с просьбой уволить по собственному желанию, сведения о застрахованных лицах, журнал регистрации инструктажа по пожарной безопасности, скриншот в @mail.ru состава работников АСК Глобус для командировочных удостоверений, информационное письмо, скриншот в @mail.ru пересланного сообщения под названием: список уволенных из ООО «Энергетик» и ООО «КСС» 2019, справки о доходах и суммах налога физического лица, заявления директору ООО «КСС» ФИО1 с просьбой принять на работу, заявления директору ООО «КРЫМСТРОЙСЕРВИС» ФИО1 с просьбой уволить по собственному желанию, протокол опроса ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо, заявление о привлечении к уголовной ответственности за невыплату заработной платы с приложениями, нетрудоспособности, копии договора № об оказании бухгалтерских, аудиторских услуг от ДД.ММ.ГГГГ, определение арбитражного суда 

<

адрес> № А12-34501/2019 от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание ООО Энергетик, доверенности от ООО Энергетик, постановление двенадцатого арбитражного апелляционного суда №А12-785/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, реестры оплат ООО Энергетик, ООО КСС на объект Питер, скриншоты в @mail.ru с прикрепленным документами, решение № единственного участника ООО «Энергетик», реестры на зачисление денежных средств получателям, опись документов, акт приема-передачи по кредиторской задолженности, ходатайство о приобщении к делу сведений о переписке и полученной документации от ООО «АСК Глобус» в сторону АО «ДИПСТРОЙСЕРВИС», ходатайство о приобщении переписки реестр полученной документации от АО «ДИПСТРОЙСЕРВИС» в адрес ООО «АСК Глобус», ходатайство о назначении экспертизы по фактическим произведенным затратам по договору подряда ООО «АСК Глобус» АО «ДИПСТРОЙСЕРВИС» № от ДД.ММ.ГГГГ, ООО «Энергетик» Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ, приказы о расторжении трудового договора с работниками, опись документов перечислений с ООО «Энергетик» ИНН:

<

***>, ведомости, договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, акты приемки-передачи наличных денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, отчет за «нал» ФИО33, движение денежных средств по ООО «АСК Глобус» и ООО «Энергетик» и их регламентирующее назначение платежа 24 код, реестр оплат ООО «Энергетик», ООО «КСС» на объект Питер, бухгалтерская справка 12 от ДД.ММ.ГГГГ, уведомление о работе пользователей в базе данных 1С Предприятие, реестры документов введенных в учетную систему 1С Зарплата, таблица ФИО3 по платежам за АСК «Глобус», оплаты Энергетик за Глобус в форме таблицы, реестр банковских документов ООО «Энергетик» за ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ, сопроводительное письмо, платежные поручения, акт возврата товара, акт приема документов, постановление Двенадцатого арбитражного апелляционного суда № А12-785/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, квитанции о приеме, сводная справка по полученным выпискам операций по расчету с бюджетом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сводную справка по полученным выпискам операций по расчету с бюджетом за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, расчетную ведомость из 1С бухгалтерии, реестр кассовых документов за январь 2018-август 2019 ООО «Энергетик», реестр кассовых документов за январь 2018-август 2019 ООО «АСК Глобус», объяснения, решение Дзержинского районного суда 

<

адрес> №, ведомость питания рабочего состава ООО «АСК Глобус» за июнь 2019 на объекте логистический центра ПАО «Газпром», справка о доходах и суммах налога физического лица за 2019 год № от ДД.ММ.ГГГГ, список сотрудников ООО «АСК Глобус», выписку из ПАО «Промсвязьбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №, положение об оплате труда ООО «Энергетик», трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, копии документов из АО «Дипстройсервис», выписку из АО «Альфа-Банка», дополнительное соглашение о предоставлении персонала к договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копию договора денежного займа от ДД.ММ.ГГГГ, копии карточек счета 60 ООО «Энергетик» за период с января 2018 года по июль 2019 года, информацию из Южного филиала ПАО «Промсвязьбанк», выписку из лицевого счета № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО АСК «Глобус», договор №, бухгалтерскую справку № от ДД.ММ.ГГГГ, реестр №Х1622012501 на зачисление денежных средств получателям от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, реестры на зачисление денежных средств работникам ООО «Энергетик», за 2018-2019 год, приложенные реестры с банка ПСБ ООО «Энергетик» за 2019 г., два акта выездной проверки ООО «Энергетик» по ФСС (зарплате) от ДД.ММ.ГГГГ № и №, приложенные реестры на зачисление денежных средств сотрудников ООО «Энергетик», данные по займам в количестве 62 штук, акты сверок 4 лет,16 корешков, информация от ПСБ от ДД.ММ.ГГГГ № для ООО «Энергетик», таблицу с данными о поступлении от ДСС 2000000 + 50000000+4560000 от ДД.ММ.ГГГГ расход за ДД.ММ.ГГГГ, таблицу с данными о движении денежных средств по ООО АСК ФИО62 ООО ЭНЕРГЕТИК и их регламентирующее назначение платежа 24 код по Постановлению № РФ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по беременности и родам, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по беременности и родам, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении отпуска по уходу за ребенком до 1,5 лет, решение арбитражного суда 

<

адрес> и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А56-89759/2019, определение арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А12-34501/2019, решение арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №А83-667/2020, штатное расписание ООО «Энергетик», составленное и утвержденное ДД.ММ.ГГГГ, основной раздел выписки по операциям на счете, по операциям по вкладу, справку о переводах электронных денежных средств с ПАО БАНК «ФК ОТКРЫТИЕ», копии акта сверки взаимных расчетов за период ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ между АО «Дипстройсервис» и ООО «АСК ГЛОБУС», акт возврата товара от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи от ДД.ММ.ГГГГ, приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО3 обязанностей директора АСК «Глобус» с ДД.ММ.ГГГГ, письмо генеральному директору АО «Дипстройсервис» ФИО34, копию акта инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, выписку из лицевого счета от южного филиала ПАО «ПРОМСВЯЗЬБАНК» № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Энергетик», справки о стоимости выполненных работ и затрат количестве 14 штук, решение арбитражного суда от ДД.ММ.ГГГГ по делу №А56-60500/2020, квитанции от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ, бухгалтерскую справку 12 от ДД.ММ.ГГГГ, оборотно-сальдовую ведомость по счету 69 за октябрь 2018 г.- сентябрь 2019 г. ООО «Энергетик», оборотно-сальдовую ведомость по счету 69 за октябрь 2018 г.- сентябрь 2019 г. ООО «КСС», опись документов (оплаты ООО «Энергетик» на объект «Питер»), список сотрудников ООО «АСК «Глобус» Объект ПАО ГАЗПРОМ №, заявление директору «АСК Глобус» ФИО3 с просьбой принять на работу, заявление директору «АСК Глобус» ФИО3 с просьбой уволить по собственному желанию, оборотно-сальдовую ведомость по счету 60 за октябрь 2018 - сентябрь 2019 ООО «АСК ГЛОБУС», акт сверки между АО «Дипстройсервис» и ООО «АСК Глобус» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, накладные на отпуск материалов на сторону ООО «АСК Глобус», приказ №, счет-фактуры ООО «ЭНЕРГЕТИК», накладные на отпуск материалов на сторону ООО «АСК Глобус», счет-фактуры ООО «АСК Глобус», акт сверки взаимных расчетов за период: 2 квартал 2019 г. между ООО «МастерСтрой» и ООО «АСК ГЛОБУС», заявку генеральному директору АО «Дипстройсервис» ФИО34, заявку генеральному директору АО «Дипстройсервис» ФИО34, уведомление руководителя ООО ТК «Арвел» ФИО35 с просьбой отгрузить товар, уведомление руководителя ООО «ВАЙТМИКС» ФИО36 с просьбой отгрузить товар, уведомление о выявленных нарушениях у АО «ДИПСТРОЙСЕРВИС», уведомление о выявленных нарушениях у ООО АСК Глобус, реестр предписаний, счета на оплату, акт сверки взаимных расчетов за период: ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ между ООО «АСК ГЛОБУС» и ООО «БетонЭкспресс», акт сверки взаимных расчетов за период: 1 квартал 2019г. между ООО «ТЕХНОКОМ» И ООО «АСК ГЛОБУС», заявление директору ООО «АСК Глобус» ФИО3 от инженера ТБиОТ ФИО26, заявление директору ООО «АСК Глобус» ФИО3 от бухгалтера ТМЦ ОП СПБ ФИО37 с просьбой возместить транспортные расходы и за услуги сотовой связи, сопроводительное письмо АО «Дипстройсервису», сопроводительное письмо исполнительному директору АО «Дипстройсервис» ФИО38, служебную записку, сопроводительное письмо руководителю проекта ФИО39, гарантийное письмо руководителю ООО «МастерСтрой» ФИО40, уведомление о расторжении договора между ООО «НТКС» И ООО «Глобус», рукописные расчеты различных затрат и поступлений, сопроводительные письма директору ООО «АСК Глобус» ФИО3, акт сверки взаимных расчетов за период: ноябрь 2018- июль 2019 между ООО «Энергетик» и ООО «Строй Смарт», акт сверки взаимных расчетов за период: ноябрь 2018 - июль 2019 между ООО «Энергетик» и ООО «Сатурн СПБ», карточка счета 60 за январь 2018 - июль 2019 года ООО «Энергетик», лицензии на право ведения образовательной деятельности, выписку из протокола от ДД.ММ.ГГГГ №, договор субподряда № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о повторной проверке знаний в ЧОУ ДПО «Учебный центр Академик», список штатных сотрудников ООО «КСС», платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, решение Арбитражного суда 

<

адрес> по делу №А12-785/2020 от ДД.ММ.ГГГГ, список штатных сотрудников ООО «Энергетик», акты о приемке выполненных работ в количестве14 штук, состав работников АСК Глобус для командировочных удостоверений, сведения о застрахованных лицах, заявление генеральному директору ООО «Энергетик» ФИО1, заявление директору ООО «КСС» ФИО1, скриншоты пересланных сообщений на @mail., заявления директору ООО «КРЫМСТРОЙСЕРВИС» ФИО1, приказ № «АСК Глобус» от ДД.ММ.ГГГГ, заявление генеральному директору ООО Энергетик ФИО1, скриншоты отправленных сообщений по адресу lilya2201@list.ru, копии агентского договора № от ДД.ММ.ГГГГ, копии акта выполненных работ к агентскому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, копии трудовой книжки ФИО4 со сведениями о его работе, скриншоты полученных сообщений от ФИО11 на @mail, скриншоты отправленных трудовых договоров на @mail., скриншот пересланного сообщения на @mail от ФИО11, приходные кассовые ордера в количестве 6 штук, сриншоты сообщений на @mail от ФИО11 с приложенными документами, служебную записку директору ООО «АСК Глобус» ФИО3, скриншот входящего сообщения на mail от ФИО37, скриншот переписки в WhatsApp между Лилей замдиректора и ФИО1, выписку по банковским счетам ФИО1, потерпевших и ООО «АСК Глобус» в печатном виде, образцы почерка и подписей ФИО1, ФИО19, ФИО4, Потерпевший №21, копии заявлений ФИО4 и Потерпевший №21

Оставить указанные вещественные доказательства, - хранить при уголовном деле.

В остальной части приговор мирового судьи оставить без изменения, апелляционную жалобу (основную и дополнительные) осужденной ФИО5, апелляционное представление помощника прокурора Дзержинского района г.Волгограда Векильяна Н.А. (основное и дополнительное), - без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в Четвертый кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ст.401.7 и 401.8 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Судья: С.В. Долгова